au sénéchal de Carcassonne de rendre à Ainieri de Narbonne ses terres

et ses revenus qui étaient sous la main du roi, déduction faite des sommes
consacrées à garder ces terres et à payer les dépenses d'Aimeri pendant

son emprisonnement.
(B. N., lat., 9996, f» 102. — Ed. Hist. gén. de Languedoc, X, pr. c. 187.)

(*)163. — Vincennes, 11 octobre 1284. — Ph., etc., dilectis et fidelibus

clericis suis magistro Guidoni de Boy, Remensis, et G. Caraclini, Mel-

densis ecclesiarum canonicis, S. et dilectionem. Cum dilectus et fldelis

noster Bertrandus, vicecomes BrunequelU, assereret coram nobis quod

gens nostra terras, jura et quedam alla ad ipsum pertinentia racione

castri de Brunequello sibi per curiam nostram adjudicati cum suis per-

tinentiis, quas terras et jura idem vicecomes asserebat esse d. caslri;

assereret etiam se et antecessores suos habuisse certos homines et manssos

cum eorum pertinentiis, occasione d. castri, et quedam alla acquisivisse
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infra terminos foreste de Thulmone nobis adjudicate, que omnia dicebat

gentem nostrani ad manura noslram cepisse in ipsius vicecomitis pre-

judiciuni et gravamen; gente nostra contrariura asserente et dicente

quod omnia que idem vicecomes a nobis petebat seu petere intendebat

erant nostra et ad nos pertinebant occasione judicati pro nobis facti

super foresta et de foresta de Tliulmone cum suis pertinentiis tanquam

de pertinentiis et pro pertinentiis ville nostre Montis Albani ; nos, in hoc

dubio, dicto vicecomiti volentes facere gratiani specialeni, vobis man-

damus quatinus, quitatis nobis primitus ab ipso vicecomite pro se, here-

dibus et successoribus suis, quicquid idem vicecomes a nobis petebat vel

petere poterat racione judicati pro se facti de Castro Brunequelli et ejus

pertinentiis, sive in hominibus et mansis antiquis in Thulmone sitis et

eorum pertinentiis, pedagiis per terram et per aquam, conquestubus seu

quacumque alia racione in foresta de Thulmone a rivo de Goyre et a

loco vocato terra blancha a parte ville Montis Albani dicto viceco-

miti assignatis, quadringentas libras tur. annui redditus cum omnimoda

jurisdictione alta et bassa, valore d. jurisdictionis in d. summa annui

redditus computato. Hanc autem assiziam per vos fieri volumus et man-

damus extra bastidam nostram Nigre PoUicie ad utilitatem ipsius vice-

comitis prope castrum Brunequelli, et magis longe a villa Montis Al-

bani quantum poteritis bono modo. — Act. apud Vicenas, die mercurii

post festum beati Dionysii, anno Domini M CC LXXXIV.

{Arch. Nat., J, 387, n» 11.)

164. — Paris, novembre 128i. — Ph., par la grâce de Dieu, roi de

France, a tous seneschauz, bailgliz, prevoz, vicontes et a tous nos autres

jouticiers a qui cestes présentes lestres vendront, salut. — Comme les

ordenances de nos monnoies faites ça en arreirs n'aient pas esté tenues

ne gardées en la manière que elles avoient esté faites et ordenées par

auqunes négligences de nos maîtres et de nos sergenz, nous, vôlanz les

diligemment et expressément faire tenir et garder por le commun profit

de notre roiaume, j'ajoutons ceste novele ordenence qui s'ensuit :

C'est asavoir que nous volons et commendons que par tout notre

roiaume les prevoz, les maieurs, les cschevins et les autres gouverneurs

des viles, quel que il soient, facent venir par deven eus les genz de chacun

mestier par soi et les facent jurer que bien et_leaument il garderont nos

ordenences et ce que nous i ajoutons de novel.— Et volons et commendons
que les genz de chacun mestier elissent deus preudes homes et souffis-

sanz qui par leur sermanz se praingnent garde de chaqune quinzaine

por leur mestiers que les ordenences et ce que nous i ajoutons soient

tenues et gardées fermement sans nule corrupcion. Et se les diz esleuz

treuvent home ne famé courpable ne rebelle en leur mestier nous volons

et commendons que il les facent venir par devant la joustisse dou leu et

que il soient puniz des cors et des avoirs comme de désobéissance en-

vers leur seingneur. Et volons et commendons que se les diz esleuz en

deportoient nul ne ne consentoient par don ne pour amitié ne pour
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pai'entage, et il en soient atainz, que il en soient prins cors et avoirs a la

volonté et a Tesgart de nous ou de nostre commandement ou dou sein.-

gneur en qui joutisse et en qui seingnurie il seront, pour quoi il ait en

sa terre bant ne haute joutice, et que autres soient esleuz et mis en leur

leus. — Et volons et commendons que es viles ou il ne aura seingnourie ne

eschevinage que chacun prevot le face faire en sa prévôté. Et se il i a

aucunes viles ou il n'ait habundance de mestiers ou poi de chascun mes-
tier, que l'en le face jurer a tout le commun de la vile ensemble et que

tout le commun eslissent deus preudes hommes en la manière dessus

dite. — Premièrement, nous i ajoutons et commendons que l'en ne praigne

ne ne meste ne ne face raarchié fors a noires monnoies en notre terre,

et en la teri-e a noz barons a la leur. — El volons et commendons que les

neus estellins d'Engleterre ne soient mis ne prins en tout notre roiaume

que pour quatre tournois peMz chacun tant seulement, et enquore ne

leur otroions nous ce cours que tant comme il nous plaira. — Et volons

et commendons que les deniers de Naimur, de Breban, dou Liège, de

Cambrai et de Valenciennes novellement faiz chacun pour trois parisis,

ne soient prins ne mis en tout notre roiaume que pour deus deniers et

mailgle de parisis, tant comme il nous plaira. — Et volons et commendons
que les valenciennois a l'escbièle qui sont contrefaiz a noz gros tornois

de argent, et les deniers nouvellement faiz as Eschaufours de lez Tournay

soient perciez en touz les leus ou il pourront estre trovez en notre

roiaume. Nous les condampnons a tous jour et comendons que li esliz

desus diz les puissent percier. Et volons que ceux que l'en fera jurer

aient quinze jours de respit après leur serment. — Donc nous vous man-
dons et commandons seur paine de voz servisses perdre a touz jours, et

seur paine de cors et des avoirs demorez en notre merci que vous touz,

et chacun par soi, faciez cest ajoutement aveuques noz autres orde-

nances, dont vous avez eu laitres, tenir et garder fermement sanz nule

corrupcion en la manière dessus dite. Et le faites publier et savoir au

plus tôt que vous pourroiz, et en faites avoir tancriz a touz les mestiers

et au viles et au barons et au prelaz de voz senechaucies et de vos bailg-

lies, si que nus ne s'en puisse escusser que il ne l'ait seu; et enjoingniez

au barons et au prelaz que sus quenque il se pevent mesfaire envers

nous que il facent nos ordenences et ce que nous i ajoutons tenir et

garder fermement sanz nulle corrupcion en leur terres et en la manière

desus dite. — Ce fu fait à Paris, au mois de novembre, an l'an mil et

deus cenz quatre vinz et quatre.

{Arch. municip. de PoUiers, G. 4, liasse 6. — Cf. de Saulgy, Docum.
monétaires, p. 14 i, c. 2.)

165. — Saint-Germain-en-Laye, dimanche, après l'Exaltation de la

Sainte-Croix. — Ph., etc., senesc. Huthenensi, S. Cum datum sit nobis

intelligi quod fratres predicatores infra muros Amiliavi inhabitare ni-

tantur et jam quedam loca acquisiverint ibidem propter sua edificia

facienda absque nostra licentia et assensu in nostrum prejudicium et
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dampnum non modicum et ibidem fecerint cimiterium consecrari contra

prohibilionem gentis nostre |et in nostrum contemptum, mandamus vobis

quatinus non permittatis eisdem ibidem ediflcia construere nec inbabi-

tare alicubi infra muros; nec oporteat mandalum nostrum super hoc ite-

i^are. — Act. apud S. Gerraanum in Laya, dominica post feslum Exalta-

tionis Sancte Crucis.

(B. N., Coll. Doat, CXLV, f" 52 V.)

{*) 166. — Paris, 17 décembre 1284. — Ph., etc., senesc. Ruthenensi,

S. Mandamus vobis quod placet nobis quod fratres predicatores maneant

et hospitentur apud Arniliavum in loco in quo sunt, quantum in nobis est,

salvo tamen jure alieno, non obstante mandato contrario, si quod vobis

fecerimus, prohibilionem baccuU amoventes. — Act. Parisius, die domi-

nica post festum sancte Lucie Virginis, anno Domini M CC LXXXIV.

(B. N., Coll. Doat, CXLV, f" 53.)

(*) 167.— Toulouse, 19 avril 128o. — Ph., etc., senesc. Petragoricensi

etCaturcensi, S. Mandamus vobis quatenus non impediatis aut sustineatis

impediri quin abbas Montis Albani vel sui monachi possint trahere ad

fo m ecclesie homines Montis Albani in casibus licitis ac a jure per-

niissis nec d. abbatem el conventum eumdem possessionibus suis justis

et jurisdictione, quam asserunt se habere in d. villa et habuisse pacifice

et quiète longo tempore citra, disaisiatis sine cause cognitione, nec ipsos

super his inquietetis indebite et molestetis, sed eciam ab opressionibus

indebitis, violentiis et injuriis manifestis, mediante justicia, et prout ad

vos noveritis pertinere defendatis eosdem, nec faciatis eisdem aliquas

indebitas novitates — Durent présentes littere quamdiu nostre placuerit

voluntati. — Act. Tholose, die Jovis ante feslum sancti Georgii, anno

Domini, M CC LXXXV.
(B. N., Coll. Doat, LXXXIX, f° 130.)

(*) 168. — Narbonne, l^"" mai 1285. — Philippe, etc., au seneschal de

Carcassonne, S. Nos vos mandons que per prodes homes, sages et leaux,

facez savoir et enquere diligeament quel domage la gen de L. et des

autres lieux et villes de votre seneschaucie, par où nostre ost est passé,

ont eus en leurs bleds et en leurs autres choses par la raison de l'ost, et

ce que l'on trouvera sus ce nous écrivez sans delay. Donné à Narbonne,

le mardi d'avant l'Ascension.

(B. N., Coll. Languedoc, LXXXl,f« 119.)

(') 169. — Devant Perpignan, 11 mai 128o. — Ph., etc., au seneschal

de Carcassonne. Nous vous mandons que vous croyez a Philippe..., châte-

lain d'Aguilon, et à Adam de Monlclar, cliâlelain de Pierre Pcrtusie, che-

vaUer, porteur de ces lettres, sus ce qu'il vous diront de par nous d'en-

droit le fait des ostages qu'il emmènent, et en faites ce qu'il vous diront.

Donné as elberges delez Parpagnan, le vendredi avant Pentecôte.

(B. N., Coll. Languocloc, LXXXI, f« 126.)
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170. — Devant Girone, 3 juillet 128o. —^ Ordre au sénéchal de Car-

cassonne de permettre au comte de Foix de se servir des blés de la

sénéchaussée pour l'approvisionnement de ses gens et de l'armée.

(B. N., Coll. Doat, CLXXIV, f» 204; Coll. Languedoc, LXXXI, f» 122. —
Ed. Uist. rjénér. de Languedoc, X, pr. c. 186.)

171. — Paris, 16 juillet 1285. — Matheus, miseratione divina ecclesie

beali Dyonisii in Francia abbas humilis, et Symon, dominus de Nigella,

tenentes locum domini régis Francie, baillivo Ambianensi, S. Gum vos

gardas posueritis et teneatis in bonis dilecti consanguinei et fidelis

domini régis Francie comitis Atrebatensis, quod gentes dicti comitis

ceperant in terra Sancti Vedasti Atrebatensis, in qua prcfatus cornes

habet altam justiciam, qaemdam falsum monelarium super cujus cap-

cionem Curia domini régis audivit procuratores abbatis et conventus sancti

Vedasti Atrebatensis et gentej d. comitis; ex auctoritate et vice ipsius

domini régis nobis commissa, vobis mandamus quatinus gardas pred.

amoveatis indilate et eidem comiti relinquatis cognicionem d. monetarii,

videlicet, utrum ille monetarius falsus ponebat vel assignabat falsam vel

minus sufticienteni monetani aut falsam cudebat seu fabricabat monetam
seu alias légitime constare poterit ipsum esse falsum monetarium, ita

quod bec cognicio per dictum comitem, si inveniatur quod falsam cuderet

aut fabricaret monetam aut alias foret falsus monetarius, eidem comiti

dimittatur. Si vero falsam poneret vel allitaret monetam in terra sancti

Vedasti, tune abbati et conventui predictis dimittatur. — Dat. Parisius,

die lune ante festum béate Marie Magdalene, anno Domini M CG LXXXV •.

{Arcli. du Nord, B, 1593, f 2.)

172. — Paris, mercredi avant le l^'' août. — Au gouverneur de

Navarre, à l'occasion du voyage de Jean de Néele, comte de Pontieu, et

de Imbert de Beaujeu, connétable de France; ordre de rendre compte

de l'argent reçu pour les besognes de Navarre.

[Arch. de Pampelune, Cartul. II, p. 175. — Cf. traduction, ap. Moret,
Anales de Navarra, II, 226, c. 2.)

173. — Paris, mercredi après Oculi... — Ordre au sénéchal de Rodez

de s'informer, en compagnie de G. Romeu, archidiacre de Rodez, sur un

point de la coutume féodale du pays; transmettre l'enquête au prochain

parlement de la Pentecôte.

{Arch. nat., J, 1030, n° 40 (minute corrigée). — Ed. Boutaric, Actes du
Parlement, I, 196, col. 2.)

174. — Gisors, le jour de Pâques. — Mandement au bailli de Caen

de ne pas enfreindre l'ordonnance de Louis IX sur les dîmes inféodées

(pour le chapitre de Bayeux).

(Carlul. de Normandie, f" 23 \°. — Ed. L. Delisle, Cartul. normand, n» 1048.)

175. — Paris, 29 juin... — Ph., etc., senesc. Tholosano vel ejus locum

tenenti, S. Ex parte consulum Tholose datum est nobis intelligi quod

1. « Et est ce jugement registre devers la Court. » — Cf., en effet, Olim, II,

246, n» XXI.

Langlois. 27

418 PHILIPPE III

ipsi sunt et fuerunt juxta raoderationem karissimi patrui nostri Alfonsi,

quondam comitis Pictavensis et Tliolose, in possessione libertalis de non

prestando pedagio in terra d. comitis de rébus et mercaturis que ad

usum ville Tholose alïeruntur per terram vel aquam, item nec de rébus

et bonis suis et fructibus exeuntibus in Tholosa et infra terras Tholose,

curiales nostri ipsos super d. possessione inquiétant de novo et pertur-

bant et possessione sua indebite spoliarimt; iinde mandamus quatinus,

si est ita, nuUa nova pedagia imponatis nec ab eis exigatis nec indebitas

sibi faciatis novitates. — Dat. Parisius, die festi beatorum apostolorura Pétri

et Pauli.
{Arch. municip. de Toulouse, LN, XXXV, 34, Layettes [minute
coutemp.].)

176. — Paris, juillet... — Ordre au bailli de la reine douairière Mar-

guerite d'observer un arrêt du Parlement sur la justice de Chaussi,

rendu en faveur de l'abbaje de Saint-Wandrille.

(Cartul. de Saint-Wandrille, f" 252 r". — Ed. L. Deusle, Cartul. normand, n» 1049.)

177. — Paris, vendi'edi après la conversion de saint Paul. — Mande-

ment au gouverneur de Navarre pour qu'il livre les meubles de l'héri-

tage de Thibaut au comte de Champagne, si telle est la coutume en

Navarre.
[Arch. de Pampelune, Cartul. del rei D. Felipe, f» 21 v.)

178. — Paris, jeudi après la Pentecôte. — Au gouverneur de Navarre

pour qu'il reçoive les comptes de Roger de Esperiis.

[Arch. de Pampelune, Carlulario II, f° 173.)

179. — S. l. n. d. — Ordre au bailli de Caen de veiller à ce que l'or-

donnance de saint Louis sur les juifs ne soit plus désormais violée.

(D. Bessin, Concil. Normanniœ,p. ISO; Ord., 1,312.)

180. — Paris, s. d. — Ordre au bailli de Caen de faire observer l'or-

donnance de saint Louis sur les juifs.

(Cartul. de Normandie, f» 232 v». — Ed. Brussel, Usage des fiefs,

I, 599; Ord., XII, 323.)

APPENDICE II

Pièces justificatives.

I. — 34 avril 1272. — Le roi promet de rembourser celui ou ceux qui

prêteront au Saint-Siège une somme de 5000 marcs d'argent.